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1. Indledning 

Eftervirkninger fra genoptrykningen af karikaturtegningerne af profeten Muhammed i 

februar 2008 har præget arbejdet i Center for Terroranalyse (CTA) i 2009. CTA har i 

2009 udarbejdet mere end 200 skriftlige analyser m.v. i relation til terrortruslen mod 

Danmark, danske interesser i udlandet og tendenser på terrorområdet. Mange 

produkter er bredt fordelt til en række myndigheder, enkelte er offentliggjort på PET’s 

hjemmeside, mens andre er udarbejdet mere snævert til f.eks. operativ brug i PET. 

Hertil kommer en lang række øvrige arbejdsopgaver.  

 

Analyserne er blevet udarbejdet på det bredest mulige grundlag med inddragelse af 

den viden, som centret råder over via de fire deltagende myndigheder, PET, FE, 

Udenrigsministeriet og Beredskabsstyrelsen.  

 

CTA har derudover i 2009 fortsat bidraget til Udenrigsministeriets løbende arbejde 

vedrørende ambassadesikkerhed.   

 

Organisatorisk har CTA i løbet af 2009 gennemført flere personalerotationsrunder, 

herunder på chef- og souschef-niveau. Hovedparten af centrets medarbejdere er som 

følge af disse rotationer blevet udskiftet, hvilket naturligvis har påvirket den daglige 

drift i CTA i en periode.  

 

2. Arbejdsopgaver for CTA i 2009 

2009 har været præget af en bred vifte af arbejdsopgaver i CTA. Følgende skal 

fremhæves: 

 

I. Analyser og vurderinger som følge af militante ekstremisters fortsatte fokus på 

Danmark 

II. Vurdering af Terrortruslen mod Danmark (VTD) og specifikke trusselsvurderinger  

III. FN’s Klimakonference i København den 7.-18. december 2009 
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I) Analyser og vurderinger som følge af militante ekstremisters fortsatte fokus på 

Danmark 

Det skærpede negative fokus på Danmark, der opstod blandt ledende militante 

ekstremister i udlandet efter genoptrykningen af tegningerne af profeten Muhammed i 

februar 2008, er fortsat i 2009. Det står klart, at genoptrykningen er blevet udnyttet 

ideologisk og propagandamæssigt af al-Qaida og relaterede militante grupper. 

Erklæringer fra ledende al-Qaida medlemmer understreger al-Qaidas strategiske fokus 

på Danmark og bidrager til at fastholde militante ekstremisters negative 

opmærksomhed på Danmark og danske interesser. 

 

Al-Qaidas betydelige fokus på Danmark har betydet, at CTA har rapporteret og 

vurderet de konkrete trusler samt har udarbejdet et antal analyser vedrørende 

baggrunden for al-Qaidas fokus på Danmark, herunder ikke mindst truslernes 

betydning. Her kan særligt fremhæves analyserne ”Tegningesagen i al-Qaidas 

ideologiske perspektiv” af 16. juni 2009 og ”Al-Qaidas propagandateknik og 

argumentation” af 25. november 2009. Begge analyser kan findes på PET’s 

hjemmeside (www.pet.dk.). 

 

II) Vurderingen af Terrortruslen mod Danmark og specifikke trusselsvurderinger  

CTA’s løbende arbejde med trusselsvurderinger omfatter forskellige opgavetyper.  

 

Helt centralt står Vurderingen af Terrortruslen mod Danmark (VTD), som beskriver og 

vurderer den generelle terrortrussel mod Danmark og danskere i udlandet. I 2009 er 

VTD’en blevet opdateret to gange, hhv. den 31. marts og den 27. oktober og de 

uklassificerede versioner kan findes på PET’s hjemmeside. Derudover har CTA 

udarbejdet godt 50 specifikke trusselsvurderinger i 2009.  

 

CTA’s arbejde med øvrige trusselsvurderinger og tendensanalyser danner grundlag for 

det løbende arbejde med VTD’en og medvirker til at sikre, at de mere generiske 

formuleringer i VTD’en underbygges af et mere detaljeret analysearbejde. 

 

CTA udsender VTD’en til relevante myndigheder og samarbejdspartnere, herunder til 

politikredsene, med henblik på at bidrage til at dimensionere det samlede danske 

beredskab mod terror.  
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III) FN’s Klimakonference i København den 7.-18. december 2009  

CTA har sammen med PET’s øvrige afdelinger indgået i PET’s og dansk politis indsats i 

forbindelse med FN’s Klimakonference i København den 7.-18. december 2009.  

 

CTA’s hovedfokus har været udarbejdelse og løbende opdatering af en generel 

trusselsvurdering i forhold til Klimakonferencen i tæt samarbejde med PET’s øvrige 

afdelinger dækkende såvel truslen fra terrorisme som fra andre former for 

ekstremisme. Trusselsvurderingerne er ligeledes løbende blevet oversat til engelsk 

med henblik på udlevering til FN. 

 

Derudover har CTA i både foråret og efteråret 2009 deltaget i undervisningsforløb af 

de dele af politiet, der skulle gøre tjeneste i forbindelse med FN’s Klimakonference.    

 

3. Eksternt samarbejde  

CTA har også i 2009 haft et omfattende og tæt samarbejde med analysecentre i 

udlandet med opgaver svarende til CTA’s. 

 

CTA afholder desuden løbende møder med danske og internationale forskere med 

henblik på at udveksle ideer og erfaringer om emner som radikalisering og militant 

islamistisk ideologi. Derudover deltager chefen for CTA bl.a. i følgegruppen for DIIS’ 

arbejde med terrorisme, politisk vold og radikalisering, og CTA’s medarbejdere 

deltager løbende i konferencer m.v. CTA deltager derudover i EU-landenes 

efterretningssamarbejde (Counter Terrorism Group) og i internationale 

arbejdsgrupper, der bl.a. drøfter samarbejdet med de akademiske miljøer. 

 

CTA har i en lang række sammenhænge holdt oplæg og briefinger for danske og 

udenlandske samarbejdspartnere om spørgsmål af relevans for terrortruslen mod 

Danmark og danske interesser i udlandet.  

 

CTA bidrog ligeledes til PET’s konference om ”Terror og Kommunikation” i København 

den 22.-23. april 2009, herunder med et indlæg om ”Al-Qaida og al-Qaida-relaterede 

gruppers fokus på Danmark og tegningesagen”.    

 

Endelig har CTA i 2009 arbejdet med en række tværgående opgaver, herunder bidrag 

til regeringens årlige terrorredegørelse. 
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4. Organisatoriske forhold og overvejelser om den fremtidige udvikling af 

CTA  

I forbindelse med den rutinemæssige rotation af medarbejdere er hovedparten af 

CTA’s oprindelige medarbejdere blevet udskiftet og erstattet af nye i løbet af 2009. Et 

par medarbejdere er dog blevet forlænget bl.a. med henblik på at sikre kontinuiteten i 

CTA. CTA har desuden fået ny chef og souschef i 2009.  

 

Uanset at personalerotationerne hidtil generelt er gået godt, indebærer 

rotationsordningen, at det er en særlig udfordring at bevare kontinuiteten og bredden 

i CTA’s produkter samt relationerne til især udenlandske samarbejdspartnere. Disse 

erfaringer indgår i det igangværende arbejde med perspektiverne for CTA’s videre 

udvikling, der blev igangsat i 2009. 

 

 

  

 

 

  

 

 

 


